Makale Bilgileri

Öz

Makale Geçmişi

Geliş: 15.04.2024

Kabul: 05.07.2024

Yayın: 30.12.2024

Anahtar Kelimeler:

Hadis,
Muhammed b. Ebû Bekir
er-Râzî,
Anadolu Selçuklu,
Konya,
Kenzû'l-Hikme.

Anadolu Selçuklu devrinde yetişmiş âlimlerden birisi olan Zeynüddîn Muhammed b. Ebî Bekr er-Râzî (ö. 666/1268'den sonra), daha çok Arap dili ve tefsir alanlarına dair eserleriyle tanınmaktadır. Onun bu sahalara ilişkin Muhtârû's-sihâh ve Tefsîru garîbi'l-Kur'âni'l-azîm gibi oldukça şöhret kazanmış eserlerinin yanında, Kütüb-i sitte'den seçtiği Kenzû'l-hikme isimli 100 hadîsi şerh ettiği kitabı, Selçuklu'nun payitahtı Konya'da bulunan bir âlimin hadis ilmine dair faaliyetlerini göstermesi açısından oldukça dikkat çekicidir. Nitekim Anadolu Selçuklu devrine tesadüf eden yaklaşık üç asırlık zaman diliminde hadis ilmiyle ilgili eserler nicelik olarak, bu süreçten önceki Büyük Selçuklu dönemine ve sonraki Osmanlı devrine nazaran daha azdır. Zeynüddîn er-Râzî, dönemin meşhur düşünürlerinden Sadreddîn Konevî'ye (ö. 673/1274) İbnü'l-Esîr'in (ö. 606/1210) Câmiu'l-usûl isimli meşhur eserini okuyarak kendisinden kitabı rivayet için icazet almıştır. Râzî ile ilgili son dönem araştırmaları genellikle onun Arap dili sahasındaki konumuna ve tefsirciliğine odaklanmaktadır. Hadis sahasındaki yeri ile ilgili tespit edilebilen herhangi bir müstakil araştırma yoktur.

Article Info

Abstract

Article History

Received: 15.04.2024

Accepted: 05.07.2024

Published: 30.12.2024

Keywords:

Ḥadith,
Muhammad b. Abû Bakr
al-Râzî,
Anatolian Seljuks
Konya,
Kanz al-Ḥikma.

Zayn al-Dîn Muhammad b. Abî Bekr al-Râzî (d. after 666/1268), one of the scholars of the Anatolian Seljuk period, is best known for his works on Arabic language and tafsîr. However, in addition to his well-known works such as Muhtârû's-sihâh and Tafsîru garîbi'l-Qur'âni'l-azîm, his book entitled *Kanz al-hikma*, in which he commented on 100 ḥadîths selected from the *Kutub al-sitta*, is quite remarkable in terms of showing the activities of a scholar in the science of ḥadîth in Konya, the capital of the Seljuks. During the three centuries of the Anatolian Seljuk period, the number of works on ḥadîth was significantly fewer than those produced the Great Seljuk period and the later Ottoman period. Al-Râzî studied Ibn al-Athîr's (d. 606/1210) famous work *Jâmi al-usûl* to al-Sadr al-Dîn al-Qûnawî (d. 673/1274), a famous thinker of the period, and received an ijâzah from him to narrate it. Recent studies on al-Râzî generally focus on his contributions to Arabic linguistics and Qur'anic exegesis. However, there is a lack of independent research examining his position in the field of hadith.

İlgili dönemlerde, özellikle Konya, İstanbul ve Bursa gibi şehirler ilmî faaliyetlerin yoğunlaştığı önemli merkezler konumundadır.

Anadolu coğrafyasında ilmin yaygın bir biçimde tedrisinde, farklı coğrafyalardan gelerek bu bölgeye kendi birikimini aktaran şahısların önemli rolleri olmuştur. Araştırmanın konusunu teşkil eden Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî (ö. 666/1268'den sonra) bu bağlamda dikkat çeken âlimlerden birisidir. Türk asıllı olup Rey'de doğan, tahsilini Buhara ve Semerkant'ta tamamlayan Râzî, Moğol istilasının yoğun bir biçimde sürdüğü zaman diliminde memleketinin bulunduğu coğrafyadan çıkarak batıya göç etmiştir. Onun Mısır'da ve Şam'da bulunduğu, aynı zamanda Anadolu'ya geçerek uzun süreler Artuklular'ın hâkim olduğu Mardin'de kaldığı anlaşılmaktadır. Akabinde ömrünün sonlarına doğru Konya'ya gelmiş ve burada Sadreddîn Konevî'nin de içinde bulunduğu (ö. 673/1274) çeşitli ilmî çevrelerle irtibat halinde olmuştur. Konya'da bulunduğu sürede tam olarak kimlerden ders aldığı ve hangi talebeleri yetiştirdiği bilinmese de onun Konevî'den İbnü'l-Esîr'in (ö. 606/1210) *Câmiu'l-uşûl*'ünü 666'da (1267-68) okuduğu ve eseri rivayet etmek ve okutmak için icâzet aldığı anlaşılmaktadır.

Araştırmada ele alınacak eser olan *Kenzû'l-hikme* isimli hadis şerhi, Anadolu Selçuklu devrinde az sayıda bulunan müstakil hadis şerhlerinden birisi olması bakımından dikkat çekmektedir.

Kütüb-i sitte'den seçilmiş 100 hadisi şerh eden bu eser, ilmin ve âlimin faziletine dair bir bâb ile başlamaktadır. Akabinde gelen bölümlerde müellifin, daha çok sûflerin ictibasta bulunduğu hadisleri tercih etmesi, bilhassa zühd ve rekâik konularına dair rivayetleri şerh ediyor olması dikkat çekicidir. Nitekim dönemde Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (ö. 672/1273) gibi büyük mutasavvıfların yaşadığı gerçeği göz önünde bulundurulunca müellifin bu tercihi daha anlamlı bir zemine oturmaktadır. Fakat araştırmanın asıl odaklandığı husus, tercih edilen hadislerden ziyade müellifin bu hadislere getirdiği yorumlardır.

Akabinde müellifin eseri değerlendirilecek, mümkün nispette içerik tahlili yapılarak çerçevesi tespit edilecek ve hadislere yaptığı şerhlerin niteliği ve fikri arka planı tespit edilmeye çalışılacaktır. Eserde geçen rivayetlerin sıhhatine dair genel bir değerlendirme de yine bu kısımda gerçekleştirilecektir.

1. Zeynüddîn Muhammed b. Ebî Bekr er-Râzî (ö. 666/1268'den sonra) Hayatı ve Eserleri

Sosyal ve entelektüel biyografisi hakkında detaylı bilgi tespit edilemeyen Zeynüddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ebû Bekir b. Abdülkâdir er-Râzî'nin doğum tarihi ile ilgili de net bir bilgiye ulaşılamamıştır. Fakat *Kenzü'l-hikme*'yi yayına hazırlayan araştırmacının sunduğu bilgiler ışığında onun hicrî beş yüzlü yılların (12. yy.) son çeyreğinde doğduğu anlaşılmaktadır.¹ Râzî'nin vefat tarihi ile ilgili ise konu hakkında bilgi veren kaynakların çoğunluğu hicrî 666/1268 senesi veya daha sonrasına işaret etmektedir.²

Ömrünün büyük bir kısmını hicrî yedinci yüzyılda sürdürdüğü anlaşılan Râzî'nin nisbesinden de anlaşılacağı üzere Rey'de doğduğu, erken yaşlarından itibaren ilmî tahsiline başladığı görülmektedir. Onun ilk tahsilini Buhârâ'da ve Semerkant'ta tamamladığı anlaşılmaktadır.

Onun tam olarak hangi tarihte Konya'ya geldiği bilinmemekle birlikte hicrî yedinci yüzyılın ortalarından itibaren Konya'da bulunması muhtemel gözükmemektedir.

Râzî'nin Konya'da iken İbnü'l-Esîr'e ait hadis kitabı *Câmiu'l-usûl*'ü dönemin önde gelen mutasavvıflarından Sadreddîn Konevî'ye (ö. 673/1274) okuyarak icazet aldığı⁷ bilgisi, eserin

¹ Araştırmacı Râzî'nin yaşadığı devirdeki Moğol istilası hadisesinden ve vefat tarihi hakkında aktarılanlardan hareketle onun hicrî altıncı asrın sonlarında, bilhassa 580-590 yılları arasında doğduğunu ifade etmektedir. Bkz. Zeynüddîn Muhammed b.

İzzeddîn Keykâvus ve Sultan IV. Kılıçarslan'ın hüküm sürdüğü yıllarda devletin başkenti Konya'da bulunduğu söylenebilir. Bu tarihlerde Konya'da bulunan meşhur şahsiyetlere bakıldığında hiç şüphesiz Konevî haricinde akla ilk gelen isimlerden birisi de Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî'dir (ö. 672/1273). Râzî'nin, tarihin en önemli mutasavvıflarından olan Mevlânâ ile aynı yıllarda Konya'da ikamet etmiş olması, birbirleriyle görüşüp görüşmedikleri sorusunu akla getirmektedir.⁹ Fakat gerek Râzî hakkında gerçekleştirilen ilmî araştırmalarda, gerekse Mevlânâ'nın biyografisini konu edinen eserlerde ikili arasındaki bağlantıya doğrudan işaret eden bir ifadeye rastlanılamamıştır.

¹¹ Râzî, *Kenzû'l-hikme*, 12, 13.

¹² Râzî, *Kenzû'l-hikme*, 9, 10.

Râzî'nin kitapları içerisinde şüphesiz en meşhur eseri *Muhtâru's-sihâh* isimli sözlüktür. Kendinden sonraki pek çok lügat kitabını yöntem olarak etkileyen *Muhtâr*, meşhur dil âlimi İsmâil b. Hammâd el-Cevherî'nin (ö. 400/1009'dan önce) *Tâcü'l-luga* isimli lügatının muhtasarı olup defalarca istinsah edilen ve günümüzde halen sürekli surette neşredilen bir kitaptır.¹³ Bu eserin yanında yine dil ve belagat sahasında kaleme aldığı birçok telifi bulunmaktadır.

In this context, further research and evaluation of his works on the science of hadith will help us better understand the diversity and depth of scholarly activities in the Anatolian Seljuk period.

Zayn al-Dīn Muhammad b. Abī Bakr al-Rāzī (d. after 666/1268), one of the prominent scholars of the Anatolian Seljuk period, was especially known for his works on Arabic linguistics and tafsīr. His competence in these fields is particularly evident in his seminal works such as *Muhtāru's-sihāh* and *Tafsīru garībi'l-Qur'āni'l-azīm*.

In this context, Zayn al-Dīn al-Rāzī's *Kenz al-Ḥikma* stands out as a rare example of the hadīth scholarship of his period. His activity in this field provides important clues about the course of hadith scholarship in the Anatolian Seljuk period.

Zayn al-Dīn al-Rāzī was also in close contact with Şadr al-Dīn al-Qūnawī (d. 673/1274), one of the most influential Sufis and thinkers of the time. The fact that Rāzī received an ijāzah from al-Qūnawī by reading Ibn al-Asīr's (d. 606/1210) famous *Jāmi al-usūl* shows his interest in the science of ḥadīth and his proficiency in this field. However, the fact that modern research on Zayn al-Dīn al-Rāzī has generally focused on his work in Arabic linguistics and tafsīr, leaving his contributions in the field of hadīth have been relatively overshadowed.